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Łukasz Brządkowski
tel. 58 77 59 354
brzadkowski@um.tczew.pl

Prezydent przyjmuje interesantów 
w czwartki w godz. 15.00-16.30.

Z-CA PREZYDENTA MIASTA TCZEWA 
DS. gOSPODARCZYCh

Andrzej gockowski
tel. 58 77 59 308
gockowski@um.tczew.pl

Wiceprezydent przyjmuje interesantów 
w poniedziałki w godz. 14.00-15.30.

Z-CA PREZYDENTA MIASTA TCZEWA 
DS. SPOŁECZNYCh
Joanna grabowska
tel. 58 77 59 306
grabowska@um.tczew.pl
Wiceprezydent przyjmuje interesantów 
w czwartki w godz. 15.00-16.30.

MEDIA SPOŁECZNOśCIOWE
Facebook.com/miasto.tczew.official/

Instagram.com/miasto.tczew/
Youtube.com/MiastoTczew

RADA PROgRAMOWA

Joanna grabowska 
kazimierz Ickiewicz - przewodniczący
Mateusz kotwica
Mieczysław Matysiak
Joanna Odya
Martyna Olejnik 

REDAkTOR NACZELNA
Małgorzata Mykowska
tel. 58 77 59 320
mykowska@um.tczew.pl
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a Wersja elektroniczna biuletynu 
dostępna jest na stronie internetowej: 
tczew.pl/k/panorama-miasta
Redakcja zastrzega sobie prawo skracania 
i adiustacji tekstów oraz zmiany ich tytułów.
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Mariusz Ząbek od 5 maja peł-
ni funkcję dyrektora Centrum 
Usług Wspólnych.
Jest absolwentem Akademii Po-
morskiej w Słupsku, ukończył 
studia podyplomowe z zakre-
su pracy socjalnej i organizacji 
pomocy społecznej odpowied-
nio na Pomorskiej Akademii 
Pedagogicznej w Słupsku oraz 
na Uniwersytecie  Gdańskim.
Od roku 2000 roku pracował 
w Domu Pomocy Społecznej 
w Gniewie. Od 2017 roku był 
pracownikiem jednostki orga-
nizacyjnej Starostwa Powiato-
wego w Tczewie, zatrudnionym 
na stanowisku zastępcy dyrek-
tora Powiatowego Centrum Po-
mocy Rodzinie w Tczewie.  Od 

czerwca 2022 roku do 30 kwiet-
nia 2025 roku był kierownikiem 
Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Kolbudach.
Jest mieszkańcem Tczewa, ma 
49 lat, ma dwoje dzieci: córkę 
Natalię (17) i syna Bruna (2).

Mariusz Ząbek 
nowym dyrektorem CUW

Rozstrzygnięty  został ogłoszony 
przez Prezydenta Miasta Tczewa 
konkurs na dotację dla stowa-
rzyszeń ogrodowych prowadzą-
cych Rodzinne Ogrody Działko-
we na obszarze Gminy Miejskiej 
Tczew, na budowę lub moderni-
zację infrastruktury ogrodowej. 
Do urzędu wpłynęły dwie oferty, 
obie spełniały warunki formalne. 
Decyzją Prezydenta Miasta Tcze-
wa  dotację przyznano:
1. ROD im. W. Witosa w kwocie 
15 000 zł  - zadanie: Modernizacja 

rozdzielnicy głównej elektrycznej 
wraz z montażem monitoringu
2. ROD „ Nad Wisłą” w kwocie 
15 000 zł - zadanie: Wymiana 
bram wjazdowych.

Kontenery dla ROD-ów
Na zlecenie miasta, firma Clean-
-Bud zajmie się interwencyjnym 
odbiorem i wywozem  odpadów 
komunalnych z ogrodów działko-
wych na terenie Tczewa. W konte-
nerach od miasta należy umiesz-
czać tylko odpady ZMIESZANE I 
ZIELONE. Terminy podstawiania 
kontenerów zostaną uzgodnione z 
prezesami ROD- ów. Usługa wy-
konywana będzie w okresie od 31 
sierpnia br.
Koszt, jaki poniesie miasto to 26, 
5 tys. zł

Wsparcie dla działkowców

18 Wokół nas
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Pod koniec kwietnia, w symbo-
licznym miejscu – na rogu ulic 
Mieszka I i Bolesława Chrobre-
go – odbyła się uroczystość od-
słonięcia pamiątkowej tablicy, 
która przypomina o jednym 
z najważniejszych momen-
tów w historii Polski. W tym 
roku mija 1000 lat od korona-
cji pierwszego króla Polski. . 
Rys historyczny wygłosił dr Mi-
chał Kargul, przybliżając zgro-

madzonym znaczenie koronacji 
pierwszego króla Polski. W wy-
darzeniu uczestniczyli Senator 
RP Ryszard Świlski, prezydent 
Tczewa Łukasz Brządkowski, 
przewodniczący Rady Miej-
skiej Marcin Kussowski oraz 
przedstawiciele mieszkańców 
i uczniowie ze Szkoły Podsta-
wowej nr 11.

J.K.

Uczciliśmy 1000. rocznicę 
koronacji Bolesława Chrobrego
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Powstała Rada Gospodarcza 
przy Prezydencie Miasta

Nowo powołana Rada go-
spodarcza przy Prezydencie 
Miasta rozpoczęła pracę. 12 
maja, w Urzędzie Miejskim 
odbyło się jej inauguracyjne 
spotkanie.

Rada pełni funkcję opiniodaw-
czo-doradczą w sprawach zwią-
zanych z rozwojem gospodar-
czym miasta. To zespół, który 
reprezentuje lokalne środowi-
ska gospodarcze i wspiera dzia-
łania Prezydenta poprzez swo-
ją wiedzę, doświadczenie oraz 
doskonałą znajomość realiów 
i wyzwań, przed jakimi stoi lo-
kalna gospodarka.
Do zadań Rady należy m.in.:
- wyrażanie opinii i inicjowa-
nie działań dotyczących roz-
woju gospodarczego Tczewa,

- konsultowanie przedsięwzięć 
inwestycyjnych,
- udział w tworzeniu doku-
mentów strategicznych odno-
szących się do kwestii gospo-
darczych,

- promocja i rozwijanie współ-
pracy gospodarczej – także 
poza granicami Polski.
W skład Rady wchodzą:
- Flextronics International Po-
land Sp. z o.o.
- Eaton Truck Components 
Sp. z o.o.

- Pracodawcy Pomorza
- Spółdzielnia Socjalna „Heca”
- Przychodnia Rogowscy
- P.P.H.U. Meblex s.c.
- Firma „Elemix”
- Mirela Jaguścik (Bar Mlecz-
ny „Kociewiak”)
- Łukasz Huszczo (ARC-STU-
DIO)
- Monika Waruszewska (Kwia-
ciarnia Tczewska)
- Przedstawiciel Prezydenta 
Miasta Tczewa.

Podczas spotkania wybrano 
również Prezydium Rady:
- Przewodniczący – Grzegorz 
Sobieralski (Pracodawcy Po-
morza)
- Zastępcy Przewodniczącego – 
Maksymilian Flemming (Spół-
dzielnia Socjalna „Heca”) oraz 
Monika Waruszewska (Kwia-
ciarnia Tczewska).

J.K.

Mamy dotację na ul. Mieszka I
Gmina Miejska Tczew otrzyma-
ła  środki z  rezerwy na uzupeł-
nienie dochodów jednostek sa-
morządu terytorialnego na re-
alizację zadania „Przebudowa 
ulicy Mieszka I w Tczewie wraz 
z niezbędną infrastrukturą tech-
niczną”.

 Dofinansowanie w wysokości 1 
755 075,00 zł zostanie przezna-
czone na przebudowę ulicy i sta-
nowi 50 proc. kosztów kwalifi-
kowanych. Pozostała kwota  po-
chodzić będzie z budżetu miasta. 
Dotacja  może zostać przezna-
czona na budowę, przebudowę, 

remont, utrzymanie lub ochro-
nę dróg publicznych, którymi 
zarządzają jednostki samorzą-
du terytorialnego, a konkret-
nie na zadania realizowane na 
drogach gminnych, które zna-
lazły się na listach rezerwowych 

Rządowego Funduszu Rozwoju 
Dróg na 2025 r. 
Przypominamy, że przedmio-
towa inwestycja znajdowała się 
na liście rezerwowej do dofi-
nansowania w ramach Rządo-
wego Funduszu Rozwoju Dróg 
na 2025 r. 
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Tczewska Rada Działalności Pożytku  

Publicznego wyłoniła prezydium

Porządek obrad 

I.  Część pierwsza:

1.  Otwarcie sesji i powitanie gości.
2.  Sprawdzenie obecności radnych.
3.  Przedstawienie proponowanego 
  porządku obrad sesji.
4.  Przyjęcie protokołu z sesji Rady Miejskiej 
  w Tczewie z 24 kwietnia 2025 r. 
5.  Informacja z działalności Prezydenta 
  Miasta Tczewa za maj 2025 r.
6.  Informacja z interpelacji zgłoszonych 
  przez radnych w okresie 
  od 24 kwietnia do 28 maja 2025 r. 

II.  Część druga

7.  Sprawozdanie z realizacji Programu 
  Współpracy Gminy Miejskiej Tczew 
  z organizacjami pozarządowymi oraz 
  podmiotami prowadzącymi działalność 
  pożytku publicznego w 2024 roku.
8.  Raport z wykonania i efektów 
  realizacji Gminnego Programu 
  Profilaktyki i Rozwiązywania 
  Problemów Alkoholowych oraz 

  Przeciwdziałania Narkomani dla 
  miasta Tczewa za rok 2024.
9.  Informacja o bieżącym utrzymaniu 
  zieleni na terenie miasta.
10. Informacja o stanie bezpieczeństwa na 
  terenie miasta Tczewa.
11.  Przedstawienie protokołu Nr 2/2025 
  z kontroli kompleksowej 
  przeprowadzonej przez zespół  
  kontrolny Komisji Rewizyjnej 
  w zakresie „Funkcjonowania Szkoły 
  Podstawowej Nr 5 w Tczewie  w latach 
  2018 – 2024 ”.
12. Przedstawienie protokołu Nr 3/2025 
  z kontroli kompleksowej 
  przeprowadzonej przez zespół kontrolny 
  Komisji Rewizyjnej w zakresie 
  „Funkcjonowania Fabryki Sztuk 
  w Tczewie w latach 2018- 2024”.
13. Podjęcie uchwał w sprawie:
13.1 zaciągnięcia długoterminowej 
  pożyczki wspierającej zieloną transfor-
  mację miast w Banku Gospodarstwa 
  Krajowego w Warszawie,
13.2 przyjęcia planu nadzoru nad żłobka-
  mi, klubami dziecięcymi oraz dzienny-
  mi opiekunami,

13.3 ustalenia wysokości opłaty za wpis 
  do rejestru żłobków i klubów dziecięcych,
13.4 uchylenia uchwały nr XIII/95/2015 
  z dnia 26 listopada 2015 r. w sprawie 
  wprowadzenia i określenia wysokości  
  stawek opłaty targowej w mieście Tczewie,
13.5 wprowadzenia regulaminu targowisk 
  w mieście Tczewie,
13.6 wyrażenia zgody na odstąpienie od 
  żądania zwrotu bonifikaty po jej 
  waloryzacji, udzielonej przy sprzedaży 
  nieruchomości oznaczonej numerami 
  działek 27/4 oraz 29/41, położonej 
  w Tczewie przy ul. Bartosza Głowackiego,
13.7 udzielenia pomocy rzeczowej 
  Województwu Pomorskiemu,
13.8 zmian w budżecie miasta Tczewa 
  na 2025 rok,
13.9 zmian Wieloletniej Prognozy 
  Finansowej miasta Tczewa na lata 2025 
  – 2035.
14. Zgłaszanie interpelacji, zapytań 
  i wniosków.
15. Wolne wnioski, informacje oraz 
  oświadczenia (podziękowania, życzenia 
  itp.).
                

XV sesja Rady Miejskiej w Tczewie 29 maja o godz. 10.00 

14 maja odbyło się I posiedzenie Tczew-
skiej Rady Działalności Pożytku Publicz-
nego IV kadencji. 

W trakcie spotkania wybrano przewodni-
czącego, wiceprzewodniczącego oraz se-
kretarza Rady, którymi zostali:
- Artur Rajkowski - przewodniczący,
- Iwona Kordys - wiceprzewodnicząca,
- Kamila Jabłońska - sekretarz.

Dodatkowo przyjęto regulamin prac Rady 
oraz omówiono kluczowe informacje do-
tyczące współpracy z trzecim sektorem. 

Tczewska Rada Działalności Pożytku Pub-
licznego to organ konsultacyjno-opinio-
dawczy, który wspiera rozwój organizacji 
społecznych w mieście. 
Rada powoływana jest na 3 lata, w jej skład 
wchodzi 16 osób: 8 przedstawicieli organizacji 
pozarządowych, 6 przedstawicieli prezyden-
ta miasta, 2 przedstawicieli Rady Miejskiej. 

Od 25 maja br. w Tczewie wchodzi w ży-
cie Uchwała Nr XI/164/2025 Rady Miej-
skiej w Tczewie z dnia 30 stycznia 2025 r. 
w sprawie ograniczenia sprzedaży napo-
jów alkoholowych w godzinach nocnych. 
Zgodnie z uchwałą Rady Miasta, zakaz 
sprzedaży alkoholu będzie obowiązywał 
od godziny 23.00 do 6.00 w sklepach i na 
stacjach benzynowych w całym mieście.
Zakaz nie obejmuje lokali gastronomicz-
nych, które nadal będą mogły podawać 
alkohol w tych godzinach. Uchwała jest 
następstwem petycji mieszkańców, któ-
rą radni zaopiniowali pozytywnie jeszcze 
w październiku ubiegłego roku. 

Tczew bez 
nocnej sprzedaży 

alkoholu- od 25 maja



5biuletyn inforMAcyJny 
sAMorządu MiAstA tczewAinwestycJe

Realizacja I  etapu przebudowy ul. kos-
saka  weszła w  kluczowy etap – wyko-
nawca przystąpił do układania dolnych 
warstw konstrukcyjnych jezdni z betonu 
asfaltowego w  zasadniczym przebiegu 
drogi. 

Po tych pracach planowane jest przystą-
pienie do regulacji urządzeń sieci uzbro-
jenia podziemnego terenu, jakie zlokali-
zowane są w jezdni drogi. 
Kolejną mobilizację „zespołu bitumiczne-
go” zaplanowano na drugą połowę maja, 
natomiast całość prac związanych z ukła-

daniem warstw z mieszanek mineralno-
-asfaltowych przewidziano na okres po-
przedzający 19 czerwca 2025 r. 
Dokumentacja projektowa przebudowy-
wanej ulicy przewiduje budowę wyniesio-

nych tarcz skrzyżowań czy przejść dla pie-
szych, które wykonane będą w innej kon-
strukcji i rodzaju nawierzchni – w tym 
przypadku z prefabrykowanej kostki be-
tonowej. 
Będą to elementy uspokojenia ruchu dro-
gowego, które pomogą ograniczyć pręd-
kość poruszania się pojazdów po nowej 
nawierzchni jezdni.
Zadanie, na zlecenie miasta, wykonuje fir-
ma  ROKA Budownictwo ze Starogardu Gd. 
Koszt inwestycji to 6,9 mln zł, z czego  do-
finansowanie z  Rządowego Funduszu Roz-
woju Dróg w wynosi 3,2 mln zł.
Termin wykonania zadania mija pod ko-
niec sierpnia br. 

Remont ul. Kossaka – pełną parą

Wiatrak w remoncie
Mimo, że widok demontowanej czaszy 
zabytkowego wiatraka zaniepokoił nie-
których mieszkańców , uspokajamy – to 
tylko element prac renowacyjnych. 

I etap prac renowacyjnych w XIX-wiecz-
nym wiatraku potrwa jeszcze ok. pół roku. 
Prace odbywają się pod nadzorem konser-
watorskim.
Zadanie, na zlecenie miasta, wykonuje wy-
łoniona w przetargu firma „Modern House” 
Józef Stasiak z siedzibą w Rabie Wyżnej. Cał-
kowity koszt zadania to 1 550 000 zł, z cze-
go dofinansowanie z programu Polski Ład 
wynosi 1 176 000 zł.

Przedmiotem inwestycji wykonanie kom-
pleksowej dokumentacji projektowej oraz 
przeprowadzenie pierwszego etapu remon-
tu. Dokumentacja projektowa została wyko-

nana. Projektant uzyskał decyzje pozwole-
nia na prowadzenie prac konserwatorskich 
i robót budowlanych wydaną przez Pomor-
skiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabyt-
ków oraz pozwolenie na prowadzenie robót 
budowlanych wydane przez Starostwo Po-
wiatowe w Tczewie.

Do zadań wykonawcy należy także sporzą-
dzenie inwentaryzacji architektoniczno-kon-
serwatorskiej, wykonanie badań konserwa-
torskich i architektonicznych oraz prac bu-
dowlanych i konserwatorskich w wiatraku 
wraz z uporządkowaniem otoczenia i wy-
konaniem instalacji elektrycznych.  Czynno-
ści te należy wykonać w oparciu o przygoto-
wany już program funkcjonalno-użytkowy.
Termin realizacji zadania mija 5 listopada br.

Tczewski wiatrak jest wyjątkowy - to jeden z 
niewielu, jeżeli nie jedyny tego rodzaju obiekt 
znajdujący się praktycznie w centrum mia-
sta. Zbudowany około 1852 roku na miej-
scu innego obiektu tego typu z 1806 roku, 
obecny wiatrak jest konstrukcją drewnia-
ną z podstawą murowaną. Posiada bardzo 
rzadko spotykane pięcioramienne skrzyd-
ło. Przed nami decyzja co do jego dalszego 
przeznaczenia, już po wykonanych pracach.

Budowa wodnego placu zabaw na te-
renie niecki czyżykowskiej postępuje. 
Inwestycja ma być zakończona w listopa-
dzie br.

Obecnie trwa zbrojenie niecki placu zabaw 
oraz ławeczek okalających nieckę, a także 
zbrojenie komory technologii wody ba-
senowej.

W 2023 r. miasto otrzymało na ten cel 
dofinansowanie w wysokości 2,5 mln zł  
– w ramach rządowego programu dla te-
renów popegeerowskich. Całkowity koszt 
zadania to ok. 4,2 mln zł. 
Plac zabaw ma być bezpłatny i ogólnodo-
stępny, będzie ogrodzony. Na jego tere-
nie będzie zaplecze sanitarne i szatniowe. 
Dzieci będą miały do dyspozycji kilkana-
ście zabawek wodnych. Wykonawcą in-
westycji jest firma ROKA Budownictwo 
ze Starogardu Gdańskiego.

Wodny plac zabaw na niecce czyżykowskiej
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Centrum Sportów Wodnych         
Podczas kwietniowej sesji 
Rady Miejskiej w  Tczewie 
radni zdecydowali o   przy-
stąpieniu do opracowania 
miejscowego planu zagospo-
darowania przestrzennego 
w rejonie przyszłego Centrum 
Sportów Wodnych przy ul. 
Nadbrzeżnej.

Obszar objęty planem to wyjąt-
kowe miejsce – nad samą Wi-
słą – z ogromnym potencjałem 
rozwojowym. Nowy plan po-
zwoli lepiej wykorzystać wa-
lory tego terenu z poszanowa-
niem natury, potrzeb miesz-
kańców oraz sportowego cha-
rakteru tej przestrzeni.
Granice opracowania:
północ – Wisła i zabudowa 
jednorodzinna przy ul. Nad-
brzeżnej 
wschód – Wisła i granica admi-
nistracyjna miasta południe – 
Wisła i zabudowa jednorodzin-
na (przed niecką czyżykowską) 
zachód – zabudowa jednoro-
dzinna przy ul. Pułaskiego,

- To kolejny krok do stworze-
nia nowoczesnej i atrakcyjnej 
przestrzeni nad Wisłą. Dys-

ponujemy już koncepcją ar-
chitektoniczną, przygotowaną 
przez dr inż. arch. Katarzy-
nę Rembarz. Będziemy sta-
rać się o pozyskanie środków 
zewnętrznych na jej realizację 
– mówi Łukasz Brządkow-
ski, prezydent Tczewa.
 
„Przedmiotowy teren, stano-
wi obszar o powierzchni ok. 
9.3910 ha, z czego rzeka Wi-
sła wraz z częścią ulicy Nad-

brzeżnej obejmują powierzch-
nię ok. 9.0974 ha. Na pozosta-
łym obszarze tj. 0.2936 ha re-
alizowane są statutowe zadania 
Związku Harcerstwa Polskiego 
Chorągwi Gdańskiej, Wodnego 
Ochotniczego Pogotowia Ra-
tunkowego oraz Tczewskiego 
Centrum Sportu i Rekreacji sp. 
z o.o. (na rzecz sekcji wioślar-
skiej Kolejowego Kubu Sporto-
wego „Unia” Tczew). W związ-
ku z powyższym zachodzi ko-

nieczność wprowadzenia zmia-
ny przeznaczenia funkcji tere-
nu zgodnego z obecnym użyt-
kowaniem faktycznym. Do-
datkowo, opracowano koncep-
cję architektoniczną budynku 
Centrum Sportów Wodnych 
przy ul. Nadbrzeżnej w Tcze-
wie (dz. nr ew. 243 i 244 ob-
ręb 9) dla którego szczegółowe 
wytyczne funkcjonalne opraco-
wali przedstawiciele Wodnego 
Ochotniczego Pogotowia Ra-

Zakończył się I  etap Ogólno-
polskiego konkursu grunt na 
Medal 2025. Do drugiego eta-
pu zakwalifikowały się dwie 
tczewskie nieruchomości.

W gronie najbardziej atrakcyj-
nych znalazły się: 
- należąca do miasta działka na 
terenie Nowego Centrum Tcze-
wa, pomiędzy  al. Solidarności 
i ul.  Grunwaldzką (3,53 ha) 

- należący do Pomorskiej Spe-
cjalnej Strefy Ekonomicznej te-
ren po dawnych sadach przy ul. 
Bałdowskiej i drodze krajowej 
nr 22 (24,92 ha).
W tegorocznej XI edycji Kon-
kursu oceniono 628 terenów 
inwestycyjnych z całego kra-
ju, zarejestrowanych w bazie 
Generatora Ofert Inwestycyj-
nych Polskiej Agencji Inwesty-
cji i Handlu.  
Podobnie jak w latach poprzed-
nich głównym celem przedsię-

wzięcia jest wyłonienie najlep-
szego terenu inwestycyjnego 
w każdym województwie spo-
śród terenów spełniających 
standardy inwestycyjne PAIH. 
Organizatorem konkursu 
jest  Polska Agencja Inwe-
stycji i Handlu S.A. w War-
szawie. Konkurs został ob-
jęty honorowym patronatem 
Ministerstwa Rozwoju i Tech-
nologii.

M.M.

Tczewskie nieruchomości 
w II etapie konkursu Grunt na Medal
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– przed nami zmiana MPZP
tunkowego oraz sekcji wioślar-
skiej Kolejowego Klubu Sporto-
wego „Unia” Tczew którzy naj-
prawdopodobniej będą głów-
nymi użytkownikami projek-
towanego budynku. Głównym 
założeniem koncepcji było za-
głębienie budynku we wznie-
sieniu i umożliwienie dostępu 
do kondygnacji przyziemia bez-
pośrednio z ulicy Nadbrzeżnej, 
co zlikwidowałoby uciążliwo-
ści związane z transportem ło-
dzi wąskim podjazdem. Zgod-
nie z przedstawionym rozwią-
zaniem, okazało się, że jego re-
alizacja wymagać będzie for-
malnego umożliwienia korzy-
stania z terenu leżącego w pa-
sie drogowym. 
Należy zatem zwiększyć ob-
szar opracowania miejscowe-
go planu zagospodarowania 
przestrzennego w stosunku do 
uchwały nr LXVI/881/2024 
Rady Miejskiej w Tczewie 
z dnia 29 lutego 2024 r. zarów-
no o pas drogowy ul. Nadbrzeż-
nej jak i zlokalizowane bezpo-
średnio z pasem drogowym ko-
ryto rzeki Wisły. Zgodnie z po-
wyższym, należy uchylić w cało-
ści Uchwałę nr LXVI/881/2024 
Rady Miejskiej w Tczewie 
z dnia 29 lutego 2024 r. w spra-
wie przystąpienia do sporzą-
dzenia miejscowego planu za-
gospodarowania przestrzenne-
go w rejonie przystani wodnej 
przy ulicy Nadbrzeżnej w Tcze-
wie a przedmiotowy teren objąć 
nową uchwałą o większym za-
sięgu przestrzennym.” – czyta-
my w uzasadnieniu do projek-
tu uchwały.

M.M.

Do sprzedaży przeznaczona zo-
stała nieruchomość niezabudo-
wana i niezagospodarowana 
przy ul. Tczewskich Saperów 
(działka nr 422/34, obręb 10). 
Powierzchnia działki to 27 854 
m2, a położona jest  w sąsiedz-
twie zabudowy mieszkaniowej 

i drogi krajowej nr 91 (al. So-
lidarności), niedaleko nowego 
osiedla mieszkaniowego i ze-
społu boksów garażowych. Jest 
to teren powojskowy, w znacz-
nym stopniu porośnięty krze-
wami i drzewami. Na dział-
ce znajdują się fragmenty po 

utwardzonych drogach, pla-
cach, podmurówkach itp. 
Zgodnie z miejscowym pla-
nem zagospodarowania prze-
strzennego, teren przeznaczo-
ny jest  pod zabudowę usługo-
wą i parkingi (usługi – co naj-
mniej 55% powierzchni całko-

witej budynków) – m.in. usługi 
biurowe, kultury, sportu, zdro-
wia, gastronomii, rekreacji, ho-
telarstwa.
Cena wywoławcza netto to 12 
mln zł.
Przetarg odbędzie się 21 lipca. 

Nieruchomość przy ul. Tczewskich Saperów na sprzedaż
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Tczewa bezpieczeństwo i porządek

Straż Miejska w kwietniu  2025 r.

W kwietniu 2025 r. tczewska Straż Miej-
ska odnotowała 788 zgłoszeń, w tym 312 
od  mieszkańców i przedstawicieli insty-
tucji, 476   – pozostałych, w tym zgłoszo-
nych przez dyżurnych Komendy Powiato-
wej Policji w Tczewie, operatorów i inter-
wencji własnych strażników.

● Dzielnicowi strażnicy miejscy działający 
na osiedlach Suchostrzygi i Bajkowym pod-
jęli  73 interwencje własne oraz 105 zleco-
nych (przez administracje i mieszkańców 
osiedli, dyżurnych SM), nałożyli 15 man-
datów karnych na łączną kwotę 1250 zł, 
wystawili 19 wezwań dla sprawców wykro-
czeń drogowych,  19 osób pouczyli. 
Na Os. Garnuszewskiego i Zatorzu dzielni-
cowi podjęli 68 interwencji własnych oraz  
70 zleconych, nałożyli 32 mandaty karne 
na łączną kwotę 3050 zł, wystawili 58 we-
zwań dla sprawców wykroczeń drogowych, 
23 osoby pouczyli.
Na Starym Mieście i Czyżykowie dzielnico-
wi podjęli 84 interwencje własne oraz 90   
zleconych, nałożyli 19 mandatów karnych 
na łączną kwotę 2000 zł, wystawili 59  we-
zwań dla sprawców wykroczeń drogowych,  
15 osób pouczyli.
Interwencje dzielnicowych dotyczą głów-
nie spraw porządkowych, spożywania al-
koholu w miejscach publicznych, wykro-
czeń drogowych.

● Eko-patrol Straży Miejskiej przeprowadził 
107 interwencji własnych i 108 zleconych. 
Wystawił 10 mandatów karnych na łączną 
kwotę 800 zł oraz 29 wezwań dla sprawców 
wykroczeń. Pouczono 18 osób, sporządzono 
5 wniosków o ukaranie do sądu.
Wśród działań eko-patrolu były m.in. kon-
trolę działki budowlanej pod kątem skła-
dowania odpadów. Podczas kontroli użyto 
drona. Zabezpieczono imprezę plenerową 
– jarmark Wielkanocny.

● Podjęto działania zmierzające do usunię-
cia samochodów długo nieużytkowanych, 
wraków: Renault z al. Zwycięstwa, Renault 
z ul. Jedności Narodu, Audi z ul. Gdańskiej.

● Przeprowadzono 26 interwencji związa-
nych z przestrzeganiem Ustawy o utrzyma-
niu czystości i porządku w gminach. Po-
uczono 1 osobę, 12 spraw przekazano in-
nym organom.

● Przeprowadzono 21 interwencji doty-
czących egzekwowania od właścicieli psów 
niezgodnego z przepisami wyprowadzania 
czworonogów i sprzątania po nich. Nałożo-
no 4 mandaty karne na łącznie 1600 zł. Jed-
ną osobę pouczono, skierowano 1 wniosek 
o ukaranie do sądu.

Nagrodzeni strażacy

12 maja, z okazji Dnia Strażaka, Komen-
da Powiatowa Państwowej Straży Pożar-
nej w Tczewie zorganizowała uroczysty 
apel, podczas którego podziękowano na-
szym bohaterom w mundurach za ich od-
wagę, poświęcenie i codzienną gotowość 
do niesienia pomocy. 
Łukasz Brządkowski Prezydent Mia-
sta Tczewa wraz z Przewodniczącym Rady 
Miejskiej Marcinem Kussowskim wrę-
czyli nagrody od samorządu miasta Tcze-

wa za szczególne osiągnięcia w służbie 
dla zasłużonych funkcjonariuszy. Nagro-
dy otrzymali:
st. asp. Łukasz Neubauer,
asp. Paweł Mańkowski,
st.sekc. Michał Sowiński,
dh Rafał Storma.
Dziękujemy wszystkim strażakom za ich 
ciężką pracę i życzymy bezpiecznej służby! 

M.L. 

5 kwietnia, w wyniku silnego podmuchu 
wiatru,  doszło do częściowego zerwania 
poszycia dachowego  jednego z budyn-
ków przy ul. Okrzei. 

Mundurowi patrolujący rejon Starego 
Miasta zauważyli zerwany metalowy ar-
kusz blachy i natychmiast zabezpieczyli 
teren  eliminując w ten sposób zagroże-
nie dla przechodniów i kierujących. Na 
miejsce wezwano odpowiednie służby. 

Dzięki szybkiej reakcji nikomu nic się 
nie stało , a sytuacja została opanowana.

fo
t. M
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Silny wiatr uszkodził dach 
-  szybka reakcja strażników miejskich
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Uroczystości patriotyczno-religijne w 234. 
rocznicę uchwalenia konstytucji 3 Maja 
rozpoczęły się od mszy św. w  intencji 
Ojczyzny w  kościele pw. Podwyższenia 
krzyża św., po której nastąpił przemarsz 
uczestników na Skwer konstytucji 3 Maja 
pod przewodnictwem harcerskiej Orkie-
stry Dętej.

Dobro oraz wolność kraju i całego społe-
czeństwa to główny cel, który przyświe-
cał twórcom Konstytucji. I dlatego my dzi-
siaj, żyjąc w wolnym kraju, nie zapomi-
najmy, że ten niezwykły dar nie jest nam 
dany raz na zawsze. To wartości, które 
stale musimy przekazywać i pielęgnować 
z pokolenia na pokolenie. To do nas, ludzi 
wolnych, należy kontynuacja myśli i za-
łożeń twórców Konstytucji – powiedział 
w swoim przemówieniu Mirosław Augu-
styn – Starosta Tczewski.

Po słowach Starosty delegacje samo-
rządów, służb mundurowych, instytucji 
oraz organizacji złożyły wiązanki kwiatów. 
Samorząd miasta Tczewa reprezentowała 
sekretarz miasta Joanna Odya.

Święto Konstytucji 3 Maja było również 
okazją  do  uroczyste j  intronizac j i 
t e g o r o c z n e g o  K r ó l a  K u r k o w e g o 
w tczewskim Kurkowym Bractwie 
Strzeleckim.

234. rocznica uchwalenia 
Konstytucji 3 Maja

fo
t. J
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18 maja tczewianie uczcili 81. rocznicę 
zakończenia bitwy pod Monte Cassino.

W Parku Kopernika, przy obelisku bitew 
II wojny światowej, zebrali się kombatan-
ci, samorządowcy, przedstawiciele służb 
mundurowych, instytucji, organizacji, sto-
warzyszeń, mieszkańcy Tczewa.
Tczewianie uczcili bohaterów jednej z naj-
krwawszych bitew II wojny światowej, w 
której brali udział polscy żołnierze II Kor-
pusu Polskiego, dowodzonego przez gene-
rała Władysława Andersa. W walkach o 
Monte Cassino zginęło ok. 1000 polskich 
żołnierzy, 3000 zostało rannych, a ponad 
300 zaginęło. Wśród walczących było 8 
mieszkańców Tczewa.
Rys historyczny przedstawił dr historii 
Michał Kargul.  Usłyszeliśmy też słynne 
„Czerwone maki pod Monte Cassino”...
Przy obelisku złożono kwiaty i zapalo-
no znicze.
Organizatorem uroczystości był prezydent 
Tczewa Łukasz Brządkowski.

Uczciliśmy bohaterów Monte Cassino

fo
t. M
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Tczewa spotkAniA

12 maja w  Centrum kultury 
i  Sztuki odbyło się spotkanie 
z  historykiem o  światowej 
renomie i  międzynarodowej 
sławie – prof. Normanem 
Daviesem. 

Była to rozprawa historyka z hi-
storią, którą poprowadził Kry-
stian Nehrebecki. Nie zabra-
kło czytania fragmentów ksią-
żek, dyskusji o tzw. „Polish stu-
dies”, refleksji nad współczes-
nością i ripost wywołujących 
aplauz publiczności. Po części 
oficjalnej spotkania ustawiła 
się długa kolejka wiernych czy-
telników, których marzeniem 

było zdobycie autografu. Mi-
łym zwieńczeniem wizyty Nor-
mana Daviesa w Tczewie był 
spacer nad Wisłą, m.in. w to-
warzystwie prezydenta Tcze-
wa Łukasza Brządkowskiego. 
Profesor chciał zobaczyć Mosty 
Tczewskie i porozmawiać o hi-
storii drugiej wojny światowej.  
Organizatorem wydarzenia 
była Fabryka Sztuk i Agencja 
Artystyczna R&K Nehrebeccy. 
Norman Davies jest naukow-
cem, historykiem, profesorem 
prestiżowych uniwersytetów, 
autorem ponad 30 książek 
przetłumaczonych na ponad 20 
języków popularyzujących wie-
dzę historyczną Polski, państw 
Europy i Świata.

(Fabryka Sztuk)

Profesor Norman Davies 
w Tczewie

fo
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Dzień bez śmiecenia – w SP 4

Egzamin ósmoklasisty w roku 
szkolnym 2024/2025 odbywał 
się  13, 14 i 15 maja. Ucznio-
wie zdawali egzamin z języka 
polskiego, matematyki oraz 
języka obcego nowożytnego. 

Uczeń, który z przyczyn loso-
wych lub zdrowotnych nie przy-
stąpił do egzaminu w podanym  
terminie, przystępuje do niego 
w terminie dodatkowym, tj. 10. 
11 i 12 czerwca 2025 r.

W Tczewie do egzaminu ósmo-
klasisty zostało zgłoszonych 
605 uczniów:

l 519  uczniów z 9 szkół podsta-
wowych prowadzonych przez 
Gminę Miejską Tczew.

Ze względu na przeprowadzo-
ną reformę edukacji w 2017 r. 
i całkowite wygaśnięcie  gim-
nazjum, które zostały prze-
kształcone w szkoły podstawo-
we: Gimnazjum nr 1 w Szkołę 
Podstawową nr 1 i Gimnazjum 

nr 3 w Szkołę Podstawową nr 
4, w tych dwóch placówkach     
w roku szkolnym 2024/2025 
egzamin ósmoklasisty zosta-
nie przeprowadzony po raz 
pierwszy.

l 86 uczniów z 4 szkół podsta-
wowych rejestrowanych przez 
Gminę Miejską Tczew.

W dwóch szkołach rejestrowa-
nych tj. w Fontannie Marzeń 
Prywatnej Szkole Podstawo-
wej    w Tczewie i w Niepublicz-

nej Integracyjnej Szkole Pod-
stawowej Esyfloresy w Tczewie 
egzamin ósmoklasisty nie od-
będzie się z uwagi na brak od-
działów klas ósmych.

W 2025 r. uczniowie poznają 
swoje wyniki i otrzymają za-
świadczenia o szczegółowych 
wynikach egzaminu ósmokla-
sisty 4 lipca. 
Wyniki egzaminacyjne są osta-
teczne i nie mogą być podważo-
ne na drodze sądowej.

Ponad 600 ósmoklasistów 
zdawało egzamin

11 maja obchodziliśmy Dzień 
bez śmiecenia. Jest to idea 
wypracowana przez młodzież 
z  kilkunastu krajów współ-
działających w  ramach mię-
dzynarodowego programu 
„Europejski Eko-Parlament 
Młodzieży” w 2007 r. 

Celem jest propagowania pra-
widłowych zasad segregowania 
odpadów, promowania proeko-
logicznych postaw i ochrony 
środowiska. Z jednej strony, to 
realna ochrona wodnych i mor-
skich zwierząt, których życie za-
grożone jest przez pozostawio-
ne na plażach i w wodzie od-
pady. Z drugiej - dla odpadów 
- jeśli trafią do właściwych po-
jemników, zyskają drugie życie 
w procesie recyklingu, oszczę-
dzając zasoby i energię. 

Do akcji włączyła się tczewska 
„czwórka”, która zorganizowa-
ła akcję sprzątania terenów wo-
kół szkoły. Uczniowie, razem 
z prezydentem Tczewa Łuka-
szem Brządkowskim zawiesi-
li domki dla owadów i ustawi-

li budki dla jeży – małe gesty, 
które mają wielkie znaczenie 
dla naszej lokalnej przyrody.

- Bardzo dziękuję całej społecz-
ności „Czwórki” – dyrekcji, na-
uczycielom i przede wszystkim 
uczniom – za piękną inicjaty-
wę, troskę o środowisko i po-
zytywną energię, którą poka-
zaliście. To właśnie takie dzia-
łania budują świadomość i re-
alnie wpływają na jakość na-
szego wspólnego otoczenia  - 
powiedzial prezydent Tczewa.
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Tczewa rok po wyborAch

7 maja 2025 roku minął do-
kładnie rok od objęcia urzędu 
Prezydenta Miasta Tczewa 
przez Łukasza Brządkowskie-
go. Minione dwanaście mie-
sięcy to czas zmian, decyzji 
i  wspólnych działań, których 
celem jest rozwój Tczewa 
i  poprawa jakości życia jego 
mieszkańców.

– Dziękuję mieszkańcom Tcze-
wa za zaufanie, zaangażowanie 
i liczne rozmowy. Dzięki współ-
działaniu z urzędnikami, rad-
nymi, organizacjami społeczny-
mi, przedsiębiorcami i społecz-
nością lokalną udało się zreali-
zować wiele ważnych przedsię-
wzięć – podkreśla prezydent 
Brządkowski.

Bezpieczeństwo 
i zarządzanie kryzysowe
W minionym roku przywróco-
no całodobowe centrum moni-
toringu miejskiego oraz sfinan-
sowano jego integrację z Ko-
mendą Powiatową Policji. To 
znacząco poprawiło skutecz-
ność działań interwencyjnych. 
Obecnie trwają prace nad dal-
szą rozbudową systemu (doce-
lowo do ok. 300 kamer) oraz 
jego integracją z narzędziami 
Smart City.
Biuro Zarządzania Kryzyso-
wego zyskało nową siedzibę 

w Domu Przedsiębiorcy. Wy-
posażono je w system łączności 
radiowej, zakupiono przenośne 
radiostacje cyfrowe oraz dopo-
sażono Zastępcze Miejsca Szpi-
talne w dodatkowe materace.

Sprawniejszy urząd 
i dostępność
Urząd Miasta przeszedł sze-
reg modernizacji technicznych. 
Wymieniono centrale telefo-
niczne i wdrożono nowe roz-
wiązania cyfrowe, co – wraz 
z optymalizacją usług teleko-
munikacyjnych i kosztów ut-
rzymania systemu monitorin-

gu – przyniosło oszczędności 
na poziomie ponad 400 tys. 
zł rocznie.
Rozpoczęto także likwidację 
barier architektonicznych – 
przy budynku głównym UM 
pojawił się m.in. podjazd dla 
osób z niepełnosprawnościa-
mi, a wewnątrz zamontowano 
tabliczki z alfabetem Braille’a.

Czystość i porządek 
w mieście
Reorganizacja Zakładu Usług 
Komunalnych, poprzez wyod-
rębnienie z jego struktur komu-
nikacji miejskiej, pozwoliła na 

lepsze skoncentrowanie działań 
ZUK na podstawowym zadaniu 
- utrzymaniu czystości w mie-
ście. Zwiększono zatrudnienie 
w działach odpowiedzialnych 
za oczyszczanie miasta i za-
rządzanie drogami, a także za-
instalowano nowe ławki i ko-
sze na śmieci. Prowadzone są 
działania porządkujące szlaki 
turystyczne na Starym Mieście.

Zrównoważona 
zieleń miejska
Powołano Zespół ds. Zieleni, 
który opiniuje i przygotowu-
je projekty nasadzeń. W maju 

Rok pracy prezydenta Łukasza
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Brządkowskiego – jaki był?
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posadzone zostaną kolejne 
120 drzew, a wkrótce zapadną 
pierwsze decyzje w sprawie po-
wstawania nowych parków kie-
szonkowych.

Inwestycje i rozwój prze-
strzeni miejskiej
Miasto kontynuuje realiza-
cję rozpoczętych inwestycji 
oraz przygotowuje nowe. Sfi-
nalizowano przejęcie od Pa-
rafii Ewangelickiej fragmentu 
Parku Kopernika, co umożli-
wi jego rewitalizację. Powsta-
ła także koncepcja architek-
toniczna Centrum Sportów 
Wodnych przy ul. Nadbrzeż-
nej – inwestycji wspierającej 

działalność WOPR oraz sekcji 
wioślarskiej KKS Unia Tczew. 
Dzięki współpracy z Zarządem 
Dróg Wojewódzkich zbliża się 
długo oczekiwany remont uli-
cy Jagiellońskiej.

Transport i mobilność
Utworzenie Biura Transpor-
tu i Mobilności przy Urzędzie 
Miejskim pozwoliło zwiększyć 
efektywność zarządzania ko-
munikacją miejską. Trwają 
remonty zatok autobusowych 
oraz prace nad wdrożeniem no-
woczesnego systemu informa-
cji pasażerskiej. Miasto rozwi-
ja również niskoemisyjne for-

my transportu, takie jak rowe-
ry i hulajnogi.

Współpraca z organizacja-
mi pozarządowymi
Wprowadzono system Wit-
kac, który usprawnia i ułatwia 
przejrzyste przyznawanie do-
tacji. Utworzono Centrum Or-
ganizacji Pozarządowych oraz 
dotowany i prowadzony przez 
organizację pozarządową klub 
sąsiedzki na os. Witosa. Pod-
pisano wieloletnie umowy na 
prowadzenie placówek wspar-
cia dziennego, co zwiększyło 
ich stabilność organizacyjną 
i finansową.

Sport i wydarzenia 
sportowe
We współpracy z Uniwersy-
tetem Gdańskim opracowano 
„Strategię Rozwoju Sportu do 
2030 roku” – to zmiana po-
dejścia do finansowania spor-
tu seniorskiego i młodzieżowe-
go. Latem Tczew będzie gospo-
darzem eliminacji Mistrzostw 
Polski w piłce ręcznej plażo-
wej – największego wydarze-
nia sportowego tego typu w hi-
storii miasta.

Edukacja i młodzież
Młodzieżowa Rada Miasta po 
raz pierwszy otrzymała włas-
ny budżet. Trwają przygotowa-
nia do otwarcia w Galerii Ko-
ciewskiej Młodzieżowego Klu-

bu, który poza aktywizacją spo-
łeczną młodych będzie ofero-
wać także bezpłatne wsparcie 
psychologiczne.
Współpraca 
i rozwój lokalny
Miasto rozwija partnerskie re-
lacje z lokalnymi przedsiębior-
cami. Pozyskano 295 tysięcy 
złotych środków pozabudże-
towych, które wspierają działa-
nia społeczne, remonty w pla-
cówkach opiekuńczych i wyda-
rzenia miejskie. Powołano tak-
że Radę Gospodarczą przy Pre-
zydencie Miasta, której zada-
niem jest wspieranie lokalnych 
przedsiębiorców i budowanie 
dobrego klimatu dla biznesu.

Współpraca z sąsiednimi 
samorządami i miastami 
partnerskimi
Tczew intensyfikuje współpracę 
z okolicznymi gminami i mia-
stami partnerskimi. Regular-
ne spotkania z ich przedstawi-
cielami umożliwiają wymianę 
doświadczeń i wspólne działa-
nia na rzecz zrównoważonego 
rozwoju regionu.
– To dopiero początek drogi. 
Przed nami kolejne ważne de-
cyzje i inwestycje – w trans-
port, zieleń, przestrzeń pub-
liczną oraz dialog społeczny. 
Dziękuję za wspólnie spędzo-
ny rok – podsumowuje prezy-
dent Brządkowski.

J.K.
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Tczewa noc Muzeów

Noc Muzeów
W tym roku Noc Muzeów w Tcze-
wie odbyła się 10 maja. Niecodzien-
ne wydarzenie przyciągnęło tłumy. 
Długie kolejki ustawiały się przed 
Fabryką Sztuk. Niekwestionowaną 
atrakcją była nowa wystawa o co-
dzienności w PRL-u. 

A kto już zdobył bezpłatny bilet 
wstępu, mógł usiąść za kierownicą 
tak kultowych aut, jak: Syrena, Tra-
bant czy mały Fiat oraz odwiedzić 
urządzone na potrzeby wystawy 
mieszkanie wypełnione przedmio-
tami – reliktami z przeszłości. Pół-
kotapczan, meblościanka z tczew-
skiej „Jedności”, pralka „Frania”, 
szary papier toaletowy, projektor 
„Ania”, koszula non iron, górno-
płuk, radioodbiornik, z którego sły-
chać hity z dawnych lat czy też tele-
wizor kineskopowy z czarno-białą 
telewizją – to tylko niektóre z nich. 
Dziedziniec Fabryki Sztuk przy-
pominał peerelowskie miastecz-
ko. Był plac zabaw z grami w kap-
sle, klasy i cymbergajem, a ponadto 
kombinat, gdzie należało wykazać 
się w czynie społecznym oraz… ga-
binet prezesa. Dobrą muzykę i at-
mosferę zapewniło trio w składzie: 
Agata Sowa, Gosia Kornas i Julia 

Ziółkowska oraz UNRA BAND, 
który wystąpił na… przyczepie 
udostępnionej przez Zespół Szkół 
Centrum Kształcenia Rolnicze-
go im. Stanisława Staszica w Swa-
rożynie. Tuż obok znajdował się 
traktor, którego widok wywoły-
wał uśmiech na twarzach licznych 
gości. Kolejna atrakcja wieczoru – 
to pokaz mody z lat 70. w wykona-
niu GRH „Retrospekcja”. Zorgani-
zowano też punkt repasacji poń-
czoch obsługiwany prze Panią Elę 
(Karuzela Pasji).
Z prowizorycznego przystanku co 
godzinę odjeżdżał zabytkowy Ika-
rus wypożyczony z  Muzeum Tech-
niki Wojskowej Gryf. Na trasie zna-
lazła się sztandarowa inwestycja 
PRL-u, czyli osiedle Śródmieście II, 
a w roli przewodnika wystąpił m.in. 
prezydent Łukasz Brządkowski. 
Dzięki współpracy z grupą Roz-
gryfki Tczew odbyło się wieczor-
ne granie w gry planszowe. Pod-
czas Nocy Muzeów przypomnie-
liśmy też sobie, jakie menu królo-
wało na domówkach. Stół pokazo-
wy przygotował Zespół Szkół Eko-
nomicznych w Tczewie, a w strefie 
gastronomicznej można było kupić 
pieczoną kiełbaskę i chleb ze smal-
cem od KGW w Pszczółkach oraz 
lody i kawę od Bella Caffe. 
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Zapraszamy do odwiedza-
nia Strefy Odkrywania, Wy-
obraźni i Aktywności SOWA 
w Fabryce Sztuk. To inicja-
tywa Centrum Nauki Koper-
nik, sfinansowana przez Mi-
nistra Nauki. W strefie cze-
kają interaktywne eksponaty 
przeznaczone do samodziel-
nego prowadzenia obserwa-
cji i doświadczeń. Eksponaty 
– to stacje doświadczalne, za 
pomocą których można wywo-
łać określona zjawiska i w ten 
sposób odkrywać zasady rzą-
dzące światem.

POWIETRZNA ARMATA
Przy tym eksponacie nale-
ży wycelować armatę w stronę 
srebrnych płytek, pociągnąć za 
uchwyt, po czym go puścić. Pusz-
czenie uchwytu membrany spra-
wia, że duża porcja powietrza 
zostaje gwałtownie wypchnię-
ta przez niewielki otwór. W ten 
sposób powstaje powietrzny po-
cisk, niewidoczny, ale odczuwal-
ny. Pocisk ten z niewielką pręd-
kością przemieszcza się w stronę 
tablicy i uderza w nią, powodując 
poruszenie zwierciadeł. Budowa 
bębna i kształt otworu wylotowe-
go sprawiają, że wyrzucone po-

wietrze przyjmuje formę wirują-
cego obwarzanka. Gdybyśmy go 
rozcięli i wyprostowali, zauważy-
libyśmy, że uzyskany walec kręci 
się wokół własnej osi. Obwarza-
nek przemieszcza się z prędkoś-
cią ok. 3 m/s, czyli przeszło 100 
razy wolniej niż dźwięk. W mo-
mencie, gdy uderza w tablicę, 
wzbudza drgania ruchomych 
zwierciadeł – można wówczas 
zauważyć jego obrys. 
Podobne, lecz znacznie więk-
sze zaburzenia powietrza po-
wstają podczas erupcji wulka-
nów i są widoczne jako dym-
ne pierścienie.

Eksperymentuj w Fabryce Sztuk 

w klimacie PRL-u
Najmłodsi goście Fabryki Sztuk 
malowali proporczyki, wykony-
wali przeszkadzajki z kapsli, zdobi-
li drewniane koniki na biegunach, 
a także słuchali bajek. O tym, jak 
kiedyś dzieci spędzały wolny czas 
przypominali animatorzy z firmy 
Kot Zagalski. Nietypowe były też 
nagrody w grze muzealnej. Za po-
prawne wykonanie wszystkich za-
dań wygrywało się ocet czy też sło-
ik musztardy. 
Warto zaznaczyć, że wydarzeniem 
towarzyszącym Nocy Muzeów była 
biesiada literacka z Krzyszto-

fem Zanussim – jednym z naj-
wybitniejszych polskich artystów 
kina, człowiekiem kamery i czło-
wiekiem pióra, reżyserem i scena-
rzystą. Spotkanie poprowadził Kry-
stian Nehrebecki.
Fabryka Sztuk składa po-
d z i ę k o w a n i a  z a  p o m o c 
techniczną w organizacji 
wydarzenia Zakładowi Usług 
K o m u n a l n y c h ,  B a n k o w i 
Spółdzielczemu, GTC Group 
i Centrum Kultury i Sztuki 
w Tczewie. 

(Fabryka Sztuk)
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Zasady prawa wyborczego 
określa konstytucja, a sposób 
przeprowadzania wyborów 
do Rady Miejskiej – ordynacja 
wyborcza, która ma charakter 
małego „kodeksu wyborcze-
go”. Zawiera ona całokształt 
rozwiązań wyborczych opar-
tych na zasadach powszech-
ności, bezpośredniości, rów-
ności i tajności głosowania.

Pierwsze wolne i demokratycz-
ne wybory do Rady Miejskiej 
w Tczewie w pierwszej kaden-
cji na lata 1990-1994 odbyły 
się 27 maja 1990 roku na pod-
stawie ordynacji wyborczej do 
rad gmin z 8 marca 1990 roku. 
Uprawnionych do głosowania 
było w Tczewie 42.579 wybor-
ców. Norma przedstawicielska 
na 1 mandat radnego wyniosła 
1881 mieszkańców. Wybory 
miały wyłonić 32 radnych w 4 
okręgach wyborczych:
- okręg pierwszy – z 7 manda-
tami obejmował osiedla: Stare 
Miasto, Działki Staszica i Za-
torze.
- okręg drugi – z 7 mandatami 
obejmował osiedla: Bema, Czy-
żykowo, Górki i Za Parkiem. 
- okręg trzeci – z 9 mandata-
mi obejmował osiedla: Gar-
nuszewskiego i Nowe Miasto.

- okręg czwarty – z 9 mandata-
mi obejmował osiedla: Sucho-
strzygi i Prątnicę. 
Listy kandydatów na radnych 
zgłosiło 6 komitetów wybor-
czych zwanych listami wybor-
czymi:
- Lista Solidarnościowo-Oby-
watelska – 32 kandydatów.
- Lista Stowarzyszeń Regional-
nych – Towarzystwo Miłośni-
ków Ziemi Tczewskiej i Zrze-
szenie Kaszubsko-Pomorskie 
– 20 kandydatów.
- Lista Indywidualna – 2 kan-
dydatów.
- Lista Stronnictwa Demokra-
tycznego – 6 kandydatów.
- Lista Polskiego Stronnictwa 
Ludowego – 1 kandydat.
- Lista Lewicy Demokratycznej 
(SDRP) – 8 kandydatów.
Łącznie zgłoszonych zostało 69 
kandydatów na radnych. W wy-
borach brało udział 18.093 
mieszkańców, co stanowiło 
42,4% ogółu uprawnionych do 
głosowania. 
W wyborach do lokalnych 
władz samorządowych w dniu 
27 maja 1990 roku na 32 rad-
nych Rady Miejskiej, 27 uzy-
skało mandat z Listy Solidar-
nościowo-Obywatelskiej i 5 
z Listy Stowarzyszeń Regio-
nalnych. W dniu 7 czerwca 
1990 roku miała miejsce in-
auguracyjna sesja Rady Miej-
skiej w Tczewie z udziałem go-
ści honorowych i wielu miesz-
kańców. Na sesji tej wybrano 
przewodniczącego Rady Miej-

skiej, którym został Jan Kulas, 
a wiceprzewodniczącymi wy-
brano Romana Bojanowskie-
go i Grzegorza Dworaka.
Delegatami do Sejmiku Sa-
morządowego Województwa 
w Gdańsku zostali Grzegorz 
Dworak, Jan Kulas i Dariusz 
Śliwiński. Po rezygnacji Grze-
gorza Dworaka i Jana Kula-
sa w ich miejsca wybrano Ze-
nona Odyę i Stefana Mrozka. 
Gdy 27 października 1991 roku 
Jan Kulas został posłem do Sej-
mu RP złożył rezygnację z pra-
cy w tczewskim samorządzie, 
a obowiązki przewodniczące-
go Rady Miejskiej objął Zenon 
Odya (28 listopada 1991). 
W dniu 21 czerwca 1990 roku 
na drugiej zwyczajnej se-
sji Rady Miejskiej Ferdynand 
Motas został wybrany Prezy-
dentem Miasta Tczewa. Prze-
dłużono mandat zaufania dla 
Krzysztofa Witosińskiego, któ-
remu powierzono funkcję wi-
ceprezydenta. Wybrani zosta-
li też członkowie Zarządu Mia-
sta Tczewa w osobach: Ryszard 
Hardt, Wiesław Michalak i Da-
riusz Śliwiński. 
W czasie trwania kadencji na-
stępowały zmiany wśród człon-
ków Zarządu. Byli nimi również 
w określonych przedziałach 
czasowych Iwona Malmur, Ro-
man Bojanowski, Mirosław Po-
błocki i Urszula Giełdon. Przez 
całą kadencję członkiem Za-
rządu był tylko Ryszard Hardt. 

W skład zarządu weszli rów-
nież Kazimierz Piontek jako Se-
kretarz Miasta i Józef Daszek 
– Skarbnik. Geneza samorzą-
du miasta Tczewa wydaje się 
być interesująca i bardzo pro-
społeczna. To już dzisiaj nasze 
wspólne dziedzictwo sprzed 
35 lat, które zasługuje na uwa-
gę i szacunek, szczególnie mło-
dego pokolenia. Warto podkre-
ślić, że w odbudowie demokra-
cji lokalnej w Tczewie uczestni-
czyło wielu wspaniałych ludzi, 
zaangażowanych i bezintere-
sownych, którzy mają prawo 
mieć poczucie satysfakcji mo-
ralnej, gdyż pracowali w Tcze-
wie dla idei „pro publico bono”. 
Reasumując: reforma samo-
rządowa pozostaje najwięk-
szym dokonaniem transforma-
cji ustrojowej III Rzeczypospo-
litej. Dzięki reformie zapocząt-
kowanej w 1990 roku miesz-
kańcy zyskali możliwość współ-
decydowania o tym, jak wyglą-
da ich najbliższa okolica, poka-
zują, jakie są potrzeby i w jaki 
sposób powinny być dzielone 
samorządowe pieniądze. Naj-
częściej potrzeb jest więcej niż 
środków, jakie możemy prze-
znaczyć na ich realizację, ale 
to od mądrości lokalnej wła-
dzy – również w Tczewie – za-
leży ich dystrybucja i wyważe-
nie interesu lokalnej społecz-
ności osiedla w kontekście po-
trzeb całej gminy. 

kazimierz Ickiewicz        

Wybory do tczewskiego samorządu 
- 27 maja 1990 r.

Mandaty radnych z Listy So-
lidarnościowo Obywatelskiej 
uzyskali: 
Baczyński Piotr 
Bojanowski Roman
Bulczak Zbigniew
Dudziński Eugeniusz
Dworak Grzegorz 
Giełdon Urszula
Hardt Ryszard
Jaśkowiak Zdzisław
Klinkosz Gerard

Kaczyński Henryk
Kulas Jan
Kurek Jerzy
Malmur Iwona
Marcinkowski Piotr
Michalak Wiesław
Minuth Bogdan
Motas Ferdynand
Odya Zenon
Pobłocki Mirosław
Quella Mirosław
Sadza Adam

Semborowski Andrzej 
Sobczak Zbigniew
Śliwiński Dariusz 
Włodarczyk Barbara 
Wojtaszczyk Aleksandra
Zdrojewska Elżbieta

Mandaty radnych z Listy Sto-
warzyszeń Regionalnych uzy-
skali:
Bielawski Wiesław
Fabich Franciszek

Malczewska Barbara 
Landowski Roman 
Mrozek Stefan 

W trakcie kadencji w 1991 roku 
nastąpiły dwie zmiany: Jana 
Kulasa zastąpił Rajmund Tusz-
kowski, a Wiesława Bielaw-
skiego – Franciszek Poćwiar-
dowski. 

kazimierz Ickiewicz        

Radni Rady Miejskiej w Tczewie w kadencji 1990 – 1994
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Młodzieżowi radni na 
Samorządowym Kongresie Finansowym

     
14-15 kwietnia w  Sopocie 
odbyła się piąta edycja Sa-
morządowego kongresu 
Finansowego Local Trends. 
W  tegorocznej edycji wyda-
rzenia wraz z  liderami i  eks-
pertami z  całej Polski udział 
brała delegacja Młodzieżowej 
Rady Miasta.

Uwaga tegorocznych uczest-
ników skupiała się w szczegól-
ności na kluczowych kwestiach 
dotyczących przyszłości finan-
sów samorządowych w kontek-
ście wyzwań geopolitycznych 
i gospodarczych.
Poruszano tematy związane 
z transformacją energetyczną, 
polską prezydencją w UE oraz 
budową odporności miast i ich 
roli w kształtowaniu strategii 
politycznej kraju wobec zwro-
tu w polityce zagranicznej Sta-
nów Zjednoczonych.
M ł o d z i e ż o w y c h  r a d n y c h 
w szczególności zainteresował 
panel dotyczący dekarbonizacji 
aktywów ciepłowniczych oraz 
tego, w jaki sposób finanso-
wać rozwój sieci ciepłowniczej 

w miastach, którego gospoda-
rzem był ORLEN Termika oraz 
panel poświęcony bezpieczeń-
stwu Bałtyku i regionu w obliczu 
nowych wyzwań, którego gospo-

darzem była Młodzieżowa Rada 
Euroregionu Bałtyk.
Udział w Kongresie był niezwy-
kle interesującym doświadcze-
niem dla radnych MRM, z któ-

rego wyciągnęli wiele meryto-
rycznej wiedzy na tematy kluczo-
we dla przyszłości samorządów. 

(MRM)

Zmarły w  1997 r. radny Rady 
Miejskiej  gerard klinkosz był 
jednym ze  współtwórców 
samorządności tczewskiej.

Gerard Klinkosz urodził się 
w Tczewie, 12 marca 1943 r. 
Tu zdobył zawodowe i średnie 
wyksztalcenie. Bardzo był od-
dany swojej parafii – pw. św. 
Józefa. Wcześnie poświęcił się 
marzeniu o własnej i niezależ-

nej działalności gospodarczej, 
co w PRL było bardzo trudne. 
Został rzemieślnikiem i znako-
mitym fachowcem. Był mężem  
Ireny i ojcem trzech córek: Be-
aty, Oli i Justyny. 

Powstanie NSZZ „Solidarność”, 
było dla Gerarda spełnieniem 
marzeń i szansą na godne i nie-
zależne życie. Podjął się trud-
nej roli organizowania „Soli-
darności” w środowiskach rze-
mieślniczych. W stanie wojen-

nym włączył się w szeroką ak-
cję pomocy internowanym i re-
presjonowanym, głównie na ni-
wie parafialnej. 

W połowie 1989 r., Gerard Klin-
kosz, przy wsparciu Zdzisława 
Jaśkowiaka i niżej podpisa-
nego, włączył się w ruch oby-
watelski odbudowy samorzą-
du w naszym mieście. Był jed-
nym z najaktywniejszych dzia-
łaczy Komitetu Obywatelskie-
go Miasta Tczewa (1989-1990). 

Po wyborach 27 maja 1990 
r., został radnym Rady Miej-
skiej w Tczewie. Podjął pracę 
w Komisji Handlu, Rzemiosła 
i Usług. Udzielał się również 
w Komisji Rewizyjnej. Po za-
kończonej kadencji samorzą-
dowej (1990-1994), powrócił 
do niezależnej działalności go-
spodarczej. Zmarł 13 lipca 1997 
roku, w wieku zaledwie 54. lat. 

Jan Kulas

Zasłużony dla samorządu 
-  śp. Gerard Klinkosz
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Zarząd Miejski Polskiego 
komitetu Pomocy Społecznej 
informuje, że w  ramach kon-
kursu 2025 Funduszu AkU-
MULATORA SPOŁECZNEgO  
realizowany będzie projekt 
zatytułowany „Spotkajmy się 
po sąsiedzku”.

Projekt będzie realizowany  
do 30 listopada br.  Spotkania 
będą organizowane w Świetli-
cy Środowiskowej na ulicy Ko-
pernika w Tczewie. Beneficjen-
tami projektu są mieszkań-
cy Tczewa, przede wszystkim  
społeczność senioralna. Ini-
cjatorką jest  Julita Jakubow-
ska, Prezes Polskiego Komitetu 
Pomocy Społecznej w Tczewie, 
która wraz z Seniorami z Klu-
bu Senior + postanowiła, że 
stworzą Klub Sąsiedzki.  Miejs-

cem spotkań będzie Świetlica 
Środowiskowa na ulicy Koper-

nika, gdzie mieszkańcy Tczewa 
będą mieli możliwość wspól-

nych spotkań, aktywnych dzia-
łań i integracji lokalnej spo-
łeczności.  - Projekt ma na celu 
angażowanie osób w różnym 
wieku we wspólne inicjatywy, 
co wpływa pozytywnie na ro-
zwój aktywności społecznej  
i spaja lokalne wspólnoty. 
Chcemy stworzyć przestrzeń 
na sąsiedzkie pogaduchy 
i wspólne wypicie kawy, co 
sprzyjać będzie nawiązywaniu 
n o w y c h  z n a j o m o ś c i  - 
mówią inicjatorzy projektu.  
K l u b  S ą s i e d z k i  b ę d z i e 
pełnić rolę centrum lokal-
nej  aktywności ,  w której 
można realizować swoje pas-
je, uczyć się od siebie naw-
zajem, spędzać wolny czas 
w kreatywny sposób. Co bard-
zo ważne, każdy może mieć re-
alny wpływ na funkcjonowanie 
Klubu – od zgłoszenia pomysłu 
na inicjatywę, po aktywne 
zaangażowanie w działania.

Klub Sąsiedzki ”Kopernikus”

XIX Przegląd Twórczości Teatralnej 
,,Życie to teatr” już za nami!

9 maja br. w Centrum Kul-
tury i Sztuki w Tczewie od-
był się XIX Przegląd Twór-
czości Teatralnej ,,Życie 
to teatr”,  tegoroczna edy-
cja odbyła się pod hasłem 
,,Fraszki, treny i komedie 
– Jan Kochanowski na te-
atralnej scenie”. Jest to cy-
kliczna impreza odbywa-
jąca się w ramach obcho-
dów Dnia Godności Osób 
z Niepełnosprawnością In-
telektualną oraz Europej-
skiego Dnia Walki z Dys-
kryminacją Osób Niepeł-
nosprawnych.

W tegorocznym przeglądzie 
wzięły udział następujące 
ośrodki wsparcia:
Środowiskowy Dom Samopo-
mocy w Starogardzie Gdańskim

Środowiskowy Dom 
Samopomocy  w Malborku
Środowiskowy Dom 
Samopomocy w Kolniku
Dom Pomocy Społecznej 
w Pelplinie

Dom Pomocy Społecznej 
w Damaszce
Zespół Opiekuńczy MOPS 
w Tczewie
Środowiskowy Dom 
Samopomocy w Narkowach

Środowiskowy Dom 
Samopomocy w Tczewie
Przegląd teatralny prezentował 
twórczość sceniczną osób z nie-
pełnosprawnościami. Wydarze-
nie miało na celu promowanie 
integracji społecznej oraz pod-
kreślenie talentów aktorskich 
i artystycznych. Uczestnicy za-
prezentowali swoje umiejętno-
ści w różnych formach scenicz-
nych od spektakli teatralnych  
po recytacje wierszy i występy 
wokalne. Patronat nad wyda-
rzeniem objął Prezydent Miasta 
Tczewa Łukasz Brządkowski, 
który docenił zaangażowanie 
mieszkańców we wspieranie 
osób z niepełnosprawnościami. 
Wydarzenie cieszyło się dużym 
zainteresowaniem, a uczestni-
cy otrzymali liczne wyrazy uz-
nania od lokalnej społeczności.

(ŚDS)
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Maj – harcerski czas nie zwalnia
Wiosna w  pełni, a  harcerze 
z  hufca ZhP Tczew nie zwal-
niają tempa. Minione tygo-
dnie upłynęły nam na pracy, 
służbie i planowaniu nadcho-
dzących wyzwań. A  maj? To 
miesiąc, który tradycyjnie łą-
czy harcerskie zaangażowanie 
z radością i zabawą – zwłasz-
cza dla najmłodszych!

Zapraszamy na Dzień Dzie-
cka z harcerzami!
Jak co roku, Komenda Hufca 
ZHP Tczew zaprasza wszystkie 
dzieci i ich rodziny na harcer-
ski Dzień Dziecka, który od-
będzie się w sobotę 31 maja, 
w godzinach 13:00–17:00, na 
Bulwarze Nadwiślańskim 
w Tczewie.
W programie – jak zawsze – 
wiele gier, zabaw i harcerskich 
atrakcji przygotowanych z my-
ślą o najmłodszych. To świetna 
okazja, by spędzić czas na świe-
żym powietrzu, poznać harce-
rzy z naszego hufca i po pro-
stu dobrze się bawić. Serdecz-
nie zapraszamy – na wszyst-
kich uczestników będą czekać 
niespodzianki!

Kwiecień i maj – miesiące 
pamięci i działania
Za nami ważny czas. Harcerze 
naszego hufca uczestniczyli 
w miejskich obchodach Dnia 
Pamięci Ofiar Zbrodni Ka-
tyńskiej, oddając hołd pole-
głym przy tczewskim Panteo-
nie Katyńskim.
Kilka dni później wzięliśmy 
również udział w uroczystoś-
ciach z okazji Święta Konsty-
tucji 3 Maja. Jak co roku, nie 

mogło nas zabraknąć podczas 
tej ważnej dla Polski chwili – 
z dumą reprezentowaliśmy hu-
fiec w harcerskich mundurach, 
uczestnicząc we wspólnej mszy 
świętej i apelu pod pomnikiem.
Remont w hangarze trwa
W międzyczasie trwają też in-
tensywne prace remontowe 
w naszym hangarze nad Wisłą. 
To miejsce, które na co dzień 
służy jako zaplecze sprzęto-
we hufca, przechodzi aktual-

nie znaczące zmiany. Moder-
nizujemy przestrzeń, by lepiej 
służyła drużynom i była goto-
wa na nadchodzący sezon let-
nich biwaków i obozów.
Obóz coraz bliżej – przygo-
towania trwają!
Maj to również czas intensyw-
nych przygotowań do letnie-
go obozu. Sprawdzamy sprzęt, 
planujemy program, organi-
zujemy zaplecze logistyczne 
– wszystko po to, by harcer-
skie lato 2025 było pełne przy-
gód, nauki i niezapomnianych 
chwil. Dla wielu zuchów i har-
cerzy będzie to pierwszy duży 
wyjazd – emocje rosną z każ-
dym tygodniem!

Warto do nas dołączyć!
Jeśli Twoje dziecko interesuje 
się przygodą, naturą, działa-
niem w grupie i wartościami, 
które coś znaczą – harcerstwo 
może być dla niego świetnym 
miejscem. Dzień Dziecka to do-
bra okazja, by nas poznać i po-
rozmawiać z drużynowymi. 
Nabory ruszą po wakacjach 
– ale harcerska przygoda za-
czyna się już teraz!

Czuwaj! 
Zespół Promocji Hufca 

ZHP Tczew
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Gmina Miejska Tczew otrzy-
mała informację o pozytyw-
nej weryfikacji wniosku o do-
finansowanie pn. Opracowa-
nie Miejskiego Planu Adapta-
cji do Zmian Klimatu dla Gmi-
ny Miejskiej Tczew”. Środki po-
chodzić będą z programu Fun-
dusze Europejskie na Infra-
strukturę, Klimat i Środowi-
sko. Całkowita wartość projek-
tu wynosi 321 tys. zł, dofinan-
sowanie to 253 590 zł. Przed-
sięwzięcie przewiduje: opraco-
wanie miejskiego planu adap-
tacji, działania informacyjno – 
promocyjne, przeprowadzenie 
konsultacji społecznych, ankie-
tyzację, realizację warsztatów 
edukacyjnych, działania zwią-
zane z zapewnieniem dostęp-
ności procesu przygotowania 
planu. Czas realizacji projektu 
to lata 2025 – 2027.
Miejski plan adaptacji do zmian 
klimatu to dokument strategicz-
ny, który określa, jak miasto za-
mierza dostosować się do skut-
ków zmian klimatycznych. Opie-
rać się będzie na szczegółowej 
analizie lokalnych warunków 
meteorologicznych i hydrolo-
gicznych, prognoz klimatycz-
nych oraz ocen ryzyka. Do końca 
roku 2027 każde miasto powy-
żej 20 tys. mieszkańców będzie 
miało obowiązek opracowania 
takiego dokumentu. Jego skła-
dowe elementy to między inny-
mi analiza zagrożeń klimatycz-
nych, diagnoza wrażliwości i po-
datności miasta na zmiany kli-
matu oraz sformułowanie stra-
tegii adaptacyjnej. Przygotowa-
nie planu będzie podlegało kon-
sultacjom społecznym. 

Ciepłe mieszkanie – trwa 
II nabór wniosków
Szanowni Mieszkańcy, przypo-
minamy, że trwa nabór wnio-
sków do programu „Ciepłe 
mieszkanie”.  Miasto Tczew 

pozyskało na ten cel 2,5 mln 
zł. Dotacja pochodzi z Woje-
wódzkiego Funduszu Ochro-
ny Środowiska i Gospodar-
ki Wodnej w Gdańsku. Wnio-
ski o dofinansowanie przyjmo-
wane będą do końca listopada 
2025 roku. Program skiero-
wany jest do osób fizycznych 
będących właścicielami loka-
lu w budynku wielorodzinnym 
oraz najemców lokali komunal-
nych. O środki mogą się rów-
nież ubiegać wspólnoty miesz-
kaniowe.
Ciepłe Mieszkanie II to pro-
gram, w ramach którego moż-
na otrzymać dofinansowanie 
do wymiany źródła ciepła na 
paliwa stałe (tzw. kopciucha) 
służącego do ogrzewania, pod-
grzewania wody użytkowej lub 
też podłączenie lokalu miesz-
kalnego do efektywnego źród-
ła ciepła w budynku. 
C i e p ł e  M i e s z k a n i e 
uwzględnia różne pozio-
my dofinansowania w za-
leżności od dochodów.
1) Poziom podstawowy: 
30% kosztów kwalifiko-
wanych przedsięwzięcia po-
niesionych przez beneficjenta 

końcowego, którego dochody 
roczne nie przekraczają kwoty 
135.000,00 zł, nie więcej jed-
nak niż 16.500,00 zł na jeden 
lokal mieszkalny;
2) Poziom podwyższony: 
60% kosztów kwalifikowa-
nych przedsięwzięcia, nie wię-
cej jednak niż 27.500,00 zł, po-
niesionych przez beneficjenta 
końcowego, którego dochody 
miesięczne nie przekraczają:
a) 1.894,00 zł na jednego człon-
ka gospodarstwa domowe-
go w gospodarstwie wielooso-
bowym,
b) 2.651,00 zł na członka w go-
spodarstwie jednoosobowym,
3) Poziom najwyższy: 90% 
kosztów kwalifikowanych 
przedsięwzięcia wskazanych 
w załączniku do niniejszego 
Regulaminu, nie więcej jednak 
niż 41.000,00 zł, poniesionych 
przez beneficjenta końcowego, 
którego dochody miesięczne 
nie przekraczają:
a) 1.090,00 zł na jednego 
członka gospodarstwa domo-
wego w gospodarstwie wielo-
osobowym,
b) 1.526,00 zł na członka w go-
spodarstwie jednoosobowym

Czwarta część programu, 
skierowana dla wspólnot 
mieszkaniowych, daje róż-
ne możliwości dofinansowa-
nia, pokrywające do 60% kosz-
tów kwalifikowanych. Dotacje 
wynoszą:
– do 350 tys. zł w przypadku 
kompleksowej termomoderni-
zacji z wymianą źródła ciepła,
– do 360 tys. zł jeżeli projekt 
uwzględnia także zakup i in-
stalację mikroinstalacji fo-
towoltaicznej (lub 375 tys. zł 
w przypadku zastosowania 
pomp ciepła),
– do 150 tys. zł dla projektów 
obejmujących jedynie termo-
modernizację, bez wymiany 
źródeł ciepła.

W przypadku chęci ubiegania 
się o dofinansowanie do za-
miany systemu ogrzewania, 
w pierwszej kolejności należy 
skontaktować się z: 
Urzędem Miejskim 
w Tczewie 
Wydział Rozwoju Miasta 
Dom Przedsiębiorcy (pok. 15) 
ul. Obrońców Westerplatte 3 
83-110 Tczew 
tel. 58 77-59475 
lub 58 77-59-476

Miejski Plan Adaptacji 
do Zmian Klimatu – środki dla miasta



21biuletyn inforMAcyJny 
sAMorządu MiAstA tczewAwydArzeniA

Prezydent Miasta Tczewa – 
Łukasz Brządkowski oraz Cen-
trum kultury i  Sztuki w Tcze-
wie zapraszają na Sobótki 
Tczewskie 2025 – największą 
i  najważniejszą imprezę kul-
turalną w  naszym mieście! 
Tczew będzie tańczył, śpiewał 
i bawił się już 20 – 22 czerwca 
na malowniczym Bulwarze 
Nadwiślańskim. 

PIĄTEK 
– 20.06.2025 
TCZEW NA PARKIET!
W piątkowy wieczór zamienia-
my Bulwar Nadwiślański w naj-
większy klub taneczny na świe-
żym powietrzu. Czeka nas nie-
zapomniana noc pełna energe-
tycznej muzyki i świetnej zaba-
wy! Najlepsi DJ-e (m.in. DJ 

KUBA & NEITAN, FAFAQ) 
rozgrzeją scenę i porwą wszyst-
kich do tańca. Na zakończenie 
wieczoru widowiskowy pokaz 
laserowy, który sprawi, że ta 
noc na długo pozostanie w pa-
mięci mieszkańców!

SOBOTA 
- 21.06.2025 
TCZEW PEŁEN MUZYKI!
Sobotni wieczór to czas pe-
łen emocji, muzyki i dobrych 
występów! Rozpoczynamy od 
koncertu młodych talen-
tów, którzy oczarują nas swo-
imi wokalnymi umiejętnościa-
mi. Następnie świętujemy suk-
ces uczestników biegu „Tczew 
na 5 z Flex Poland”, by zaraz 
potem zanurzyć się w magicz-
nych dźwiękach gwiazd wieczo-
ru. Na scenie wystąpi Antek 
Smykiewicz, który wprowa-
dzi nas w romantyczny klimat, 
a po nim SMOLASTY rozgrze-
je publiczność swoimi hitami. 

Na zakończenie wieczoru nie-
zapomniany set DJ- ski, który 
zadba o to, aby taneczna ener-
gia nie opadła do samego koń-
ca! Warto dodać, że czynny bę-
dzie LUNAPARK, gdzie w wirze 
dobrej zabawy wszyscy poczu-
jemy się jak dzieci.

NIEDZIELA 
- 22.06.2025 
ZJAZD KOCIEWIAKÓW
Tczew na Kociewską Nutę! Nie-
dziela to dzień tradycji, spotkań 
i integracji! Tego dnia Bulwar 
Nadwiślański stanie się miej-
scem pełnym regionalnego 
folkloru i kociewskiej kultury. 
Zjazd Kociewiaków to wydarze-
nie, które zgromadzi mieszkań-
ców regionu i miłośników ko-
ciewskiego dziedzictwa. Będzie 
to doskonała okazja do wspól-
nego świętowania, spotkania 
z artystami ludowymi, degu-
stacji lokalnych przysmaków 
i przeżycia chwil w atmosferze 

kociewskich tradycji. Zwień-
czeniem dnia będzie wyjątkowy 
koncert energetycznej mu-
zyki gospel w wykonaniu 
tczewskiego Chóru Juven-
tus, zespołu instrumentalne-
go oraz gościa specjalnego 
– Colina Williamsa z Wiel-
kiej Brytanii. Usłyszymy zna-
ne utwory filmowe, tradycyj-
ne pieśni gospel i współczesne 
kompozycje w dynamicznych, 
porywających aranżacjach. 

Program wciąż jest uzu-
pełniany o nowe atrakcje. 
Może ulec drobnej zmia-
nie. Godziny koncertów 
podane będą bliżej termi-
nu. Śledź informacje na 
stronie www.ckis.tczew.pl/re-
pertuar oraz Facebooku www.
facebook.com/ckistczew

Zobacz też str. 24

SOBÓTKI TCZEWSKIE 2025 
– TRZY DNI PEŁNE DOBREJ ZABAWY!

Centrum Kultury i Sztuki zaprasza 
w czerwcu

● Abelard Giza w progra-
mie „Wentyl”
4 czerwca,  godz. 18.00
sala widowiskowa CKiS
Bilety dostępne TYLKO na 
stronie kupbilecik.pl

Abelard Giza - stand-uper, sce-
narzysta, autor tekstów kome-
diowych. Wraz z nim wystąpią 
również - Kuba Śliwka oraz Ja-
nusz Pietruszka.

● K𝐨𝐧𝐜𝐞𝐫𝐭 𝐳 𝐨𝐤𝐚𝐳𝐣𝐢 𝐣𝐮𝐛𝐢𝐥𝐞𝐮𝐬𝐳𝐮 
𝟏𝟎𝟎𝟎 - 𝐥 𝐞 𝐜 𝐢 𝐚  𝐊𝐨𝐫𝐨𝐧𝐚 𝐜 𝐣 𝐢 
𝐁𝐨𝐥𝐞𝐬ł𝐚𝐰𝐚  𝐂𝐡𝐫𝐨𝐛𝐫𝐞𝐠𝐨  𝐧𝐚 
𝐊𝐫𝐨́𝐥𝐚 𝐏𝐨𝐥𝐬𝐤𝐢 oraz 𝟏𝟎𝟎𝟎-𝐥𝐞𝐜𝐢𝐚 
𝐏𝐚𝐧́𝐬𝐭𝐰𝐨𝐰𝐨𝐬 ́𝐜𝐢 𝐏𝐨𝐥𝐬𝐤𝐢𝐞𝐣
8 czerwca,  godz. 18.30

Bazylika Katedralna w Pel-
plinie
Wstęp wolny

W imieniu Chóru Męskiego 
„Echo” mamy przyjemność 
zaprosić Państwa na uroczy-
sty koncert, który odbędzie 
się w jednej z najważniejszych 
i najbardziej symbolicznych 
świątyń Pomorza – Bazylice 
Katedralnej w Pelplinie.
Chór i Orkiestra Reprezenta-
cyjnego Zespołu Artystyczne-
go Wojska Polskiego w War-
szawie oraz Chór Męski „Har-
monia” z Wejherowa i Chór 
Męski „Echo” z Tczewa zapre-
zentują wyjątkowy program 
muzyczny, którego kulminacyj-

nym punktem będzie prawyko-
nanie utworu skomponowane-
go specjalnie na tę okazję – „Te 
Deum Laudamus» na organy 
i połączone chóry męskie. 

● Taneczny Wieczór Pre-
mier – zakończenie war-
sztatów tanecznych
10 czerwca,  godz. 18.00
sala widowiskowa CKiS
Serdecznie zapraszamy na Ta-
neczny Wieczór Premier – uro-
czysty pokaz uczestników war-
sztatów tanecznych Centrum 
Kultury i Sztuki. 
W programie wieczoru znaj-
dą się premierowe choreogra-
fie przygotowane przez grupy: 
hip-hop, belly dance, latin 

solo oraz balet. Każdy z po-
kazów to nie tylko efekt cięż-
kiej pracy, ale także piękna 
opowieść opowiedziana języ-
kiem tańca.
 
Więcej na www.ckis.tczew.pl
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Dzień Dziecka 
- Festyn Rodzinny + koncert: 

Czesław Mozil i Grajkowie Przyszłości 

1 czerwca, godz. 14.00
Bulwar nad Wisła w Tczewie, ul. 
Jana z kolna
Wstęp wolny

Serdecznie zapraszamy na pełen 
atrakcji Festyn Rodzinny z okazji 
Dnia Dziecka.
W programie:
prezentacje uczestników warszta-
tów artystycznych Centrum Kul-
tury i Sztuki (warsztaty wokalne, 
hip hop, baletowe, perkusyjne, gi-
tarowe i inne)
warsztaty plastyczne i kreatywne  
-  Miejska Biblioteka Publiczna
warsztaty kreatywne i animacje 
ruchowe - Fabryka Sztuk
tory sprawnościowe i animacje 
sportowe - Tczewskie Centrum 
Sportu i Rekreacji
stanowisko edukacyjne, gry i za-
bawy dla dzieci - Zakład Wodo-
ciągów i Kanalizacji
konkurs niespodzianek - Urząd 
Miejski
bezpłatne warkoczyki, tatuaże, 
wata cukrowa, popcorn - CKZ NA-
UKA i Szkoła Prywatna Tristan
strefa gastronomiczna
bezpłatne dmuchańce
Dodatkowo na scenie głów-
nej o godz. 17.00 wystą-
pią utalentowani uczestni-
cy warsztatów wokalnych 
Centrum Kultury i Sztu-
ki, a zaraz po nich… Czesław 
Mozil & Grajkowie Przy-
szłości  – w wyjątkowym 
koncercie z udziałem Chóru 
Dziecięco-Młodzieżowego 
„Passionatka” pod dyrekcją 
Weroniki Łopaty!
To niezwykłe muzyczne spotka-
nie z charyzmatycznym artystą, 
którego projekt „Grajkowie Przy-
szłości” łączy pokolenia i pozwa-
la dzieciom z całej Polski wystę-
pować u boku gwiazd. Obie pły-
ty tego projektu zostały nagro-
dzone Fryderykiem, a jego celem 
jest jedno – pokazać światu mło-
de talenty!

 Czesław Mozil
Jeden z najbardziej charyzma-
tycznych artystów polskiej sce-
ny muzycznej, powołał do ży-
cia projekt muzyczny Grajko-
wie Przyszłości, w którym dzie-
ci i młodzież ze szkół oraz og-
nisk muzycznych z całego kraju 
akompaniują artyście lub z nim 
śpiewają. Na każdej z dwóch wy-
danych płyt zagrało ponad sześć-
set dzieci i młodzieży z dziewię-
ciu polskich miast, a dodatkowo 
do każdego utworu zostały zrea-
lizowane teledyski. 

Obie płyty zostały wyróżnione 
nagrodą Fryderyka!

Chór Dziecęco-Młodzie-
żowy „Passionatka” działa 
o d  2 0 1 4   p r z y  C e n t r u m 
Kultury i Sztuki w Tczewie (we 
wcześniejszych latach chór 
działał pod nazwą warsztaty 
wokalne). W chwili obecnej 
składa się z ok. 100 chórzystek 
i chórzystów w wieku od 5 do 
18 lat. Ideą chóru jest daleko 
idące umuzykalnianie młodego 
pokolenia.
Chór ma na swoim koncie wy-
stęp z Majką Jeżowską (2017 
r.). Koncertował również na Li-
twie na  XV Międzynarodowym 
Festiwalu Teatralnym «Dzieci 
wesołego uśmiechu». Od 2015 

roku biorze udział w programie  
Akademii Chóralnej «Śpiewają-
ca Polska». Na Pomorskim Prze-
glądzie Chórów jest bezkonku-
rencyjny i wielokrotnie zdoby-
wał główną nagrodę czyli Zło-
te Pasmo.  Na scenie Passionat-
ka to moc energii, piękne kolo-
ry i mnóstwo talentów.
Repertuar, nad którym pracuje 
chór uzależniony jest od potrzeb 
dzieci, uroczystości, świąt, kon-
kursów m.in. piosenki okazjo-
nalne, z repertuaru dziecięce-
go, pieśni patriotyczne, kolędy, 
pastorałki, piosenki turystycz-
ne, szanty oraz piosenki filmo-
we i musicalowe.
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